Дело № 5-329-1703/2025
УИД 86MS0034-01-2025-000854-11

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Когалым 						 	          17 апреля 2025 года

Мировой судья судебного участка № 3 Когалымского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Филяева Е.М. (628481 Ханты – Мансийский автономный округ – Югра г.Когалым ул. Мира, 24),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Имамирзаева Абдулкарима Магомед-Расуловича, *», ранее привлекавшегося к административной ответственности, привлекаемого к административной ответственности по ч. 4 ст.12.7 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

13.03.2025 г. в 13 час. 45 мин. в г. Когалыме ул. Дружбы Народов д. 19, Имамирзаев А.М-Р. управлял транспортным средством *, государственные регистрационные знаки *, будучи лишенным права управления транспортными средствами, дата вступления постановления в законную силу 14.02.2025, дата вынесения постановления по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ 17.02.2025, дата вступления в законную силу 28.02.2025, в действиях Имамирзаева А.М-Р. не усматривается признаков уголовно наказуемого деяния, чем нарушил п. 2.1.1 ПДД РФ.
Имамирзаев А.М-Р. на рассмотрение дела не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещался в надлежащем порядке, о чем свидетельствует отчет о доставке смс-извещения, при таких обстоятельствах, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося Имамирзаева А.М-Р., по имеющимся материалам дела.
Мировой судья, исследовав представленные материалы: протокол 86 ХМ 657788 об административном правонарушении от 13.03.2025 г., в котором изложены обстоятельства совершения Имамирзаевым А.М-Р. административного правонарушения, с данным протоколом он был ознакомлен, ему разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ; копию протокола 86 ВХ 011433 об отстранении от управления транспортным средством от 13.03.2025; копию постановления мирового судьи судебного участка № 3 Сургутского судебного  района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры от 15.01.2025 с отметкой о вступлении в законную силу 14.02.2025; копию постановления мирового судьи судебного участка № 3 Когалымского судебного  района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры от 17.02.2025 с отметкой о вступлении в законную силу 28. 02.2025; карточку операции с ВУ; карточку учета транспортного средства; рапорт ИДПС ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Когалыму от 13.03.2025 г.; письменное объяснение Имамирзаева А.М-Р. от 13.03.2025; справку инспектора (по ИАЗ) ОИАЗ №75 от 13.03.2025; сведения административной практики в отношении Имамирзаева А.М-Р.; видеозапись, пришёл к выводу, что вина Имамирзаева А.М-Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ – повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 настоящей статьи, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния, доказана.
Ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ устанавливает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Согласно ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ административным правонарушением признается повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 настоящей статьи, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.
Положения ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ необходимо рассматривать во взаимосвязи со ст. 4.6 КоАП РФ, устанавливающей, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания.
Правила дорожного движения Российской Федерации, утвержденные постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (с последующими дополнениями и изменениями), устанавливая единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации, возлагают на водителей и пассажиров транспортных средств, а также пешеходов обязанность знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил.
Согласно п. 2.1.1 ПДД РФ, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
На основании ст. 28 Федерального закона РФ N 196-ФЗ от 10.12.1995г. «О безопасности дорожного движения», основаниями прекращения действия права на управление транспортными средствами является, в том числе, лишение права на управление транспортными средствами.
Из разъяснений, содержащихся в п. п. 8, 9 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019г. N 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» следует, что лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами. При этом лишение лица права управления транспортными средствами означает, что это лицо одновременно лишается права управления всеми транспортными средствами независимо от того, транспортным средством какой категории (подкатегории) оно управляло в момент совершения административного правонарушения.
Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Сургутского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры от 15.01.2025 Имамирзаев А.М-Р. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 КоАП РФ и назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год. Постановление вступило в законную силу 14.02.2025.
Срок лишения Имамирзаева А.М-Р. права управления транспортными средствами на момент выявления обстоятельств, послуживших основанием к возбуждению настоящего дела, не истек.
Постановлением мирового судьи судебного участка №3 Когалымского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры от 17.02.2025 Имамирзаев А.М-Р. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей. Постановление вступило в законную силу 28.02.2025 г.
На основании ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Таким образом, правонарушение совершено Имамирзаевым А.М-Р. повторно.
Мировой судья приходит к выводу, что событие административного правонарушения и вина Имамирзаева А.М-Р. в совершении данного административного правонарушения, установлена в полном объеме, его действия правильно квалифицированы по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ.
Поскольку Имамирзаев А.М-Р. управлял транспортным средством, будучи лишенным права управления транспортными средствами, его действия правильно квалифицированы по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Имамирзаева А.М-Р., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировым судьей не установлено.
К отягчающему административную ответственность обстоятельству в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ мировой судья относит повторное совершение однородного административного правонарушения.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Имамирзаева А.М-Р., принимает во внимание, что административное наказание, является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях предупреждения новых правонарушений, и приходит к выводу о назначении административного наказания в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Имамирзаева Абдулкарима Магомед-Расуловича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.
На основании ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Банковские реквизиты для перечисления штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО – Югре) ИНН 8601010390 КПП 860101001 Код ОКТМО 71883000 номер счета получателя платежа 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 Кор./сч. 40102810245370000007 КБК 18811601123010001140 УИН 18810486250540001189.
Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Когалымский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья   	 подпись  	                                                                    Е.М. Филяева